[image: gerb_new]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______26.09.2024____№____1097/9____________

[bookmark: _Hlk151636890]Об утверждении Порядка предоставления ежегодной выплаты из бюджета городского округа Электросталь Московской области обучающимся в государственных образовательных организациях высшего образования, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 22.07.2024) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральными законами от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Московской области от 27.07.2013 № 94/2013-ОЗ «Об образовании», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления ежегодной выплаты из бюджета городского округа Электросталь Московской области обучающимся в государственных образовательных организациях высшего образования, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования (прилагается).
2.  Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2024.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Электросталь Московской области М.Ю. Кокунову.

Глава городского округа                                                                                          И.Ю.Волкова

[bookmark: XxN9tjaDaFd4][bookmark: 100018]

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Электросталь
Московской области
от __26.09.2024__ №___1097/9____

Порядок предоставления ежегодной выплаты из бюджета городского округа Электросталь Московской области обучающимся в государственных образовательных организациях высшего образования, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования.

1. [bookmark: _Hlk175753065]Настоящим Порядком устанавливается процедура предоставления ежегодной выплаты обучающимся в государственных образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, заключившим договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования (далее - выплата, гражданин, получатель, ВУЗ).
2. Выплата предоставляется обучающимся в государственных образовательных организациях высшего образования, заключившим трехсторонний договор о целевом обучении по образовательным программам высшего образования с Управлением образования Администрации городского округа Электросталь Московской области и ВУЗом в Московской области.
3. Выплаты предоставляются в целях привлечения молодых специалистов учителей-предметников к работе в образовательных учреждениях городского округа Электросталь для замещения вакантных должностей учителей, закрепления в образовательных учреждениях, муниципальной поддержки молодых учителей-предметников в рамках организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных учреждениях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами).
4. Выплаты предоставляются ежегодно Управлением образования Администрации городского округа Электросталь Московской области (далее – Управление образования) как главным распорядителем средств бюджета в сфере образования, осуществляющим выплату в соответствии с настоящим Порядком. Управление образования заключает с получателем выплаты договор о целевом обучении.
5. Выплата осуществляется из бюджета городского округа Электросталь Московской области в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Управлению образования как получателю средств бюджета городского округа Электросталь Московской области на соответствующий финансовый год на указанные в п.3 настоящего Порядка цели, в рамках муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «Образование».
6. Условия выплаты:
а) заключение договора о целевом обучении с Управлением образования Администрации городского округа Электросталь Московской области и ВУЗом;
б) успеваемость по итогам учебного года (по каждой из двух сессий) по всем предметам не ниже 75% на «отлично», остальные предметы на «хорошо».
7. Договор заключается с гражданином, поступившим на обучение по образовательным программам высшего образования по очной форме обучения, и должен освоить образовательную программу: 6.44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки).
8. Организация (организации), осуществляющая образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу ежегодно предоставляет информацию об успеваемости по итогам учебного года (по каждой из двух сессий) в Управление образования.
9. Выплата осуществляется при соблюдении требований к успеваемости по итогам учебного года (по каждой из двух сессий) посредством перечисления средств с лицевого счета Управления образования на открытый в кредитной организации расчетный счет получателя один раз в год.
10. Размер выплаты устанавливается в объеме на уровне не ниже размера государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) руб. 00 коп.
11. Выплата носит персональный характер. Получатель выплаты обязан по итогам каждого учебного года (по каждой из двух сессий) сдавать не менее 75% предметов учебного плана на «отлично» и остальные предметы на «хорошо». Выплата в 50 000 (пятьдесят тысяч) руб. 00 коп. не выплачивается при невыполнении требований к успеваемости и возобновляется при выполнении требований к успеваемости.
12. Получатель выплаты ежегодно в срок до 31 июля предоставляет в Управление образования справку из образовательной организации, в которой получатель проходит обучение о подтверждении его обучения.
13. В случае не предоставления в установленный срок справки, указанной в пункте 12 настоящего Порядка, Управление образования в срок до 15 августа текущего года направляет запрос в образовательную организацию для установления факта обучения получателя выплаты.
14. В случае подтверждения факта прекращения обучения и досрочного расторжения договора о целевом обучении получателем выплаты, Управление образования взыскивает с получателя выплаты средства в размере, ранее выплаченные за весь период обучения.
15. В случае нарушения условий, установленных Порядком, сумма выплат подлежит возврату в бюджет городского округа Электросталь Московской области на лицевой счет Управления образования в размере, ранее выплаченным за весь период обучения на момент расторжения договора о целевом обучении.
16. Возврат выплаты осуществляется в следующем порядке:
- в течение 15 календарных дней со дня получения Управлением образования уведомления о расторжении договора с образовательной организацией и отчисления получателя выплаты, получателю направляется соответствующее письменное уведомление о необходимости возврата выплаты;
- получатель выплаты в течение 2-месячного срока со дня получения данного письменного уведомления перечисляет на лицевой счет Управления образования сумму выплат в размере, перечисленных ему за весь период обучения на момент отчисления в соответствии с пунктом 15 настоящего Порядка для последующего перечисления в бюджет городского округа Электросталь Московской области.
17. При отказе получателя выплаты от добровольного возврата указанных средств в установленные сроки эти средства взыскиваются в судебном порядке.

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg